

**Örnek 4:** Ceza sorumluluğu konusunda rapor (ceza sorumluluğu yok)**Sağlık Kurulu Raporu**

**İlgi:** Kadıköy 2. Ağır Ceza Mahkemesi'nin 14. 09. 2013 gün ve 2012 / 374 Dosya sayılı yazısı

**İstenilenin özeti:** 30. 08. 2012 günü işlediği bildirilen "kasten adam öldürmek" suçuna karşı **ceza sorumluluğunun belirlenmesi** ve hakkında rapor düzenlenmesi için gönderilen

**Kişinin kimliği:** 1956 Konya – Bozkır doğumlu Ayşe ve Mehmet oğlu Hasan Mehmetoğlu

**Yapılan işlem:** 01.12.2013 günü 2013/ 14300 protokol sayısı ile hastanemize yatırılarak tıbbi muayeneleri, psikometrik testleri, laboratuvar incelemeleri ve gözlemi yapılarak dava dosyası incelenmiştir.

**Dava dosyası (veya soruşturma dosyası) incelemesi:** Sanık H.M.'nin kahvehanede maktul E.K.'nın yanına giderek "yeter artık gönderdiğin mesajlar. Uykuda, uyanırken... Emperyalist emellerin uşağı mısın?" diye aşağılamaya başladığı, yeni teknolojik yollarla Atatürkçüleri etkisizleştirmeye çalıştığı iddiasıyla tabancayla ateş ederek E.K.'yı yaraladığı, sonra da karakola giderek teslim olduğu, bu arada yaralı E.K.'nın hastaneye götürülürken yolda öldüğü, karakol, savcılık ve mahkemede de aynı iddiaları yineleyen H.M.'nin iddialarındaki garip ifadeler ve garip davranışları dikkat çektiğinden ceza sorumluluğunun belirlenmesi amacıyla hastanemize gönderildiği anlaşılmıştır.

**Psikiyatrik muayene ve gözlem:** Yaşında gösteren, özbakımı azalmış, pek göz göze iletişim kurmayan kişinin bilinci açık, yönelimi tamdı, bellek kusuru yoktu. Kendisine elektrik ve elektronik yollarla mesajlar gönderildiğini, bu mesajlardan, Atatürkçülere karşı komplo kuranlar arasında şifrenin "domino" olduğunu anladığını, bu nedenle kahvehanede domino oynayanlara gidip sataştığını, "Git başımdan deli misin?" diyen E.K.'nın karşı şifreyi söylediğini, "yok edileceksiniz" diyen sesler duyduğunu belirtti. Yapılan muayenelerinde kötülük görme, alınma, bizar sanrılar ve işitsel varsanılarla giden algı ve yargılama kusurları saptandı. Antipsikotik tedavi ile algı ve yargılama bozuklukları denetim altına alındı.

**Psikiyatrik Özgeçmiş:** İki yıllık hastalık öyküsünün olduğu, "Şizofreniform Bozukluk" ve "Atipik Psikoz" tanılarıyla iki kez hastane yatarak tedavi gördüğü, aralarda ayakta antipsikotik tedavi uygulandığı, ancak tedaviye uyumsuz olduğu öğrenildi.

**Soygeçmiş:** Babasında da benzer bir hastalık olduğu öğrenildi.

**Laboratuvar Sonuçları:** Rutin kan, idrar, hormon ve EEG incelemeleri normal sınırlardaydı.

**Psikometrik inceleme:** Psikometrik incelemesinde; WAIS testinde verbal IQ: 98 olarak saptandı. Bender-Gestalt testinde organisite lehine bulgu bulunmadı. Rorschach testinde paranoid eğilimler, muhakeme kusurları, somutlaştırma saptandı. Psikotik süreç lehine değerlendirildi.

**Tartışma:** H.M.'nin psikiyatrik muayene, gözlem, tıbbi inceleme ve dava dosyası incelemeleri sonucunda; en az iki yıldan beri süren hastalığının olduğu, sanrı ve varsanılarla seyrettiği, gerçeği değerlendirme yetisini bozduğu, sosyal işlevselliğinin yetersiz olduğu, iki kez hastanede yatarak tedavi gördüğü, dava dosyasındaki ifadeleri, olayın oluş şekli, suç öncesi, esnası ve sonrasındaki tutum ve davranışları göz önüne alındığında "kasten adam öldürme" eylemi sırasında da etkinliğini sürdüren "Şizofreni" denilen ruhsal hastalığın bulunduğu, bunun kişinin işlediği öne sürülen fiilin hukukî anlam ve sonuçlarını algılama veya bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğini tamamen ortadan kaldıran türden bir hastalık olduğu tıbbi kanısına varılmıştır.

**Sonuç:** 30. 08. 2012 tarihinde işlediği iddia edilen "kasten adam öldürme" suçu ile ilgili olarak ceza sorumluluğunun saptanması için gözlem amacıyla hastanemize gönderilen 1956 Konya –Bozkır doğumlu Ayşe ve Mehmet oğlu Hasan Mehmetoğlu'nun, 01. 12. 2013 tarihinden itibaren 2013 / 14300 protokol sayısı ile hastanemize yatırılarak yapılan tıbbi muayeneleri, incelemeleri, gözlemi ve dava dosyasının incelemesi sonucunda, işlendiği iddia edilen suç sırasında "Şizofreni" denilen ruhsal hastalığının olduğu, bu hastalığın TCK 32/1. Maddesi'nde ifade edilen anlamda fiilin hukukî anlam ve sonuçlarını algılama veya bu fiille ilgili olarak davranışlarını yönlendirme yeteneğini tamamen ortadan kaldıran türden bir hastalık olduğu dolayısıyla adı geçen suç tarihinde ve halen ceza sorumluluğunun bulunmadığı, hakkında akıl hastalarına özgü güvenlik tedbirlerinin uygulanması gerektiği tıbbi kanaatini bildirir sağlık kurulu raporu oybirliği ile verildi. 21.12.2013

Uzm. Dr. ....

Uzm. Dr. ....

Uzm. Dr. ....